

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Lists prices for various regions like Pruski, Śląski, Wielkopolski, etc.

Przebieg nadsyłanych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Przenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy... miejscowa: Administracja Nowej Reformy... Magazyn nowości...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: W miejscu z odnośnieniem do domu 5 złr. 90 ct.

Obrońca narodowa.

Z polemicznego artykułu, w którym Dziennik Pomański odpowiada warszawskiemu Słowi... Jego uwagi w sprawie narodowej obrony, uwagi, mogące istotnie zmieścić już z góry do zamierzonej przez Wielkopolską instytucję finansowej...

tylko finansowa potęga z gotowym z góry bądź nabywcą, bądź dzierżawcą, albo też przy widokach pewnych rozparcelowania go...

Z podróży na Wschód,

przez Józefa Rogosza. LIST V. Konstancynopol, 15 września. Przedwczoraj wracaliśmy z Brusy, która po Smyrnie jest największym miastem Małej Azji...

Adryanopola. W zbrojeniu się Indji, nie nastąpiła przeto ani na chwilę przerwa. Włście poprzednim przyrzekłem donieść wam cokolwiek o przebywających tu Polakach...

Statut dla zdrojowisk krajowych.

III. Powyższa uchwała Sejmu przechodziła różne koleje i dotychczas nie została wykonana, mimo różnych petycji wnoszonych do Sejmu...

Ostatni Kosz.

NOWELKA przez HAJOTE. Czy nie pomyślałaś pani kiedy o tem, — zapytał, porzucając dalsze omówienia, że prawdopodobnie pójdziesz za męża?

— Opuścił mi to pani kiedy indziej, — przebrał pan Waclaw w rozpacz. — Na Boga! czyż nie można z panią minuty serjo pogadać? Panna Waclawa spuściła główkę jak zlączone dziecko.

— Opowiedz mi to pani kiedy indziej, — przebrał pan Waclaw w rozpacz. — Na Boga! czyż nie można z panią minuty serjo pogadać? Panna Waclawa spuściła główkę jak zlączone dziecko.

— Opowiedz mi to pani kiedy indziej, — przebrał pan Waclaw w rozpacz. — Na Boga! czyż nie można z panią minuty serjo pogadać? Panna Waclawa spuściła główkę jak zlączone dziecko.

— Opowiedz mi to pani kiedy indziej, — przebrał pan Waclaw w rozpacz. — Na Boga! czyż nie można z panią minuty serjo pogadać? Panna Waclawa spuściła główkę jak zlączone dziecko.

Dział ekonomiczny.

Walne Zgromadzenie Tow. gospodarskiego galicyjskiego.

Lwów, 24 września.

(=) Uzupełniając wczorajsze sprawozdanie z przebiegu obrad Walnego Zgromadzenia, przesyłam treściwie zestawienie dyskusji nad dwiema sprawami: nad kredytem melioracyjnym i nad spółkami nabiatałowymi.

P. Piotr Gross referował o kredycie melioracyjnym. Wobec zebrać się mającej ankiety dla tej kwestji — rozchodzi się o to, jakie stanowisko zajmie Towarzystwo gospodarskie?

Istnieją mianowicie dwa projekty w tej materji. Ze Sejmu wysłała rezolucja, polecająca Wydziałowi krajowemu, aby przedstawił projekt o pożyczkach dla melioracji. Wydział żądał opinii rozmaitych instytucji, a między temi i Banku krajowego. Wówczas Bank krajowy przedłożył projekt p. Wrotnowskiego, w którym przyznaje prawo pożyczek melioracyjnych, a w szczególności i na drenowaniu także poszczególnym właścicielom dóbr. Wydział krajowy projektu tego nie uwzględnił i wygotował odmienny, a różniący się przewidywaniami, że pożyczki melioracyjne mogą być udzielane tylko spółkom.

Referent widzi w projekcie Wydziału krajowego ujemnoźnienie korzystania z owych pożyczek, spółki bowiem bardzo trudno się zawiązują, gdyż właściciele nie doszli jeszcze do tej oświaty, aby pożyteczność tych spółek rozumieli i do nich chcieli przystępować.

Referent domaga się tedy imieniem komitetu Towarzystwa gospodarskiego, aby porzucony przez Wydział krajowy projekt Banku krajowego na nowo wskrzeszono i ustawę, na tym projekcie opartą, starano się w Sejmie przeprowadzić.

Dr. Rutowski w dłuższej przemowie o melioracji zbija twierdzenie p. Grossa, wykazuje niemożliwość, a przynajmniej nader wielkie trudności załatwienia tej sprawy na podstawie projektu Banku krajowego i stawia dwa wnioski:

1) Towarzystwo gospodarskie uważa za konieczne uzupełnienie statutu Banku krajowego w tym kierunku, aby Bank krajowy mógł zaraz wydawać obligacje melioracyjne dla kredytu melioracyjnego dla spółek wodnych; i

2) Towarzystwo gospodarskie udaje się do Sejmu, aby wezwał rząd, by przedłożył projekt ustawy, zabezpieczającej ulgi prawno-cywilne i finansowe dla prywatnych osób, przedsięwziętych melioracje.

Pp. Wrotnowski i Struszkiewicz bronią twierdzenie referenta, — poczem zabiera głos marszałek krajowy.

Dr. Zyblikiewicz oświadcza, iż sprawę tak przedstawiono, jakby zachodził antagonizm między Wydziałem krajowym a Bankiem krajowym, jakoby Bank w swym projekcie przetrzącał kredyt melioracyjny spółkom i prywatnym a Wydział tylko pierwszym. O to tak nie jest. „Chciałbym obu kredytów — mówi marszałek — ale nie będę miał odwagi przedłożyć takiego projektu Sejmowi, bo wiem, z jakimi miałymy trudnościami do walenia. Wiem, co było przy udzieleniu gwarancji krajowej obligacji Banku. Tu nie idzie o uchylenie antagonizmu, ale zachodzi słuszną obawą, że Sejm projekt Banku odrzuci. Towarzystwo gospodarskie może udzielić dyrektywę swym reprezentantom, — może wypowiedzieć wną opinię, — a może to i na Sejm wpłynąć.”

Po przemówieniu jeszcze referenta dra Grossa, uchwalono pierwszy wniosek dra Rutowskiego i wniosek komitetu: „Ogólne Zgromadzenie wyraża życzenie aby delegaci Towarzystwa gospodarskiego zastępowali zdanie, że kredyt melioracyjny także i właścicielom większych posiadłości dla przeprowadzenia drenowania — udzielany być winien.”

Referentem sprawy o spółkach nabiatałowych był prof. Pańkowski. Przypomniał on, że sprawa ta nie jest nowa, albowiem poruszona była obszernie przez p. Tadeusza Langiego już na zjeździe podczas wystawy przemyskiej. Jesteśmy jednak dziś na tej drodze, co przed kilku laty. Wykazawszy cyframi korzyści dla producentów ze spółek nabiatałowych i wspomniawszy o zawiązaniu się mającej we Lwowie staraniem oddziału Tow. gosp. centralnej melczarni, wnosi:

1) Poleca się komitetowi galic. Towarzystwa gospodarskiego, aby ze względu na udowodnioną ważność spółek melczarskich — pomagał tak moralnie jak materyjalnie do zawiązywania takich spółek.

2) Poleca się komitetowi Tow. gospodarskiego — popieranie myśli złożenia centralnej lwowskiej melczarni i w razie doświadczenia jej do skutku, popieranie z funduszu subwencyjnych nauki młodych ludzi gospodarstwa nabiatałowego, przy tejże melczarni.

Wnioski te bez dyskusji uchwalono

(Uchwala, odnosząca się do sposobu szacowania szkód po manewrach, była w wczorajszym numerze złożona czy skorygowana bardzo bałamutnie, dlatego ją tu powtarzamy)

„Walne zgromadzenie poleca komitetowi, aby bezwzględnie wysłał kilku członków do p. namiestnika z prośbą o spowodowanie w władzę, przeprowadzających obecnie oszacowanie szkód w powiatach,

w których odbywały się manewry, takiego modus procedendi, aby słuszne żądanie stron poszkodowanych znalazły należne uwzględnienie.“ (Przyp. Red.)

Wydział krakowski Tow. rolniczego okręgowego zawiadamia interesowanych, iż w wykonaniu uchwały ogólnego zgromadzenia, przeprowadzi dnia 29 września r. b. o godzinie 3 po południu próbe kilku kartoflańskich do wykopywania ziemniaków na polach dworskich w Lubocy.

Reforma podatkowa. Według Wn. Allg. Ztg. w austriackim ministerstwie skarbu pracują nad przerobieniem projektów reformy podatku zarobkowego i dochodowego, — które już raz pojawiły się były w Izbie poselskiej, ale zostały odrzucone. Co do podatku dochodowego rozchodzi się o to, aby znaleźć sposób sprawiedliwego rozkładu w myśl żądań, jakie objawiono w Izbie poselskiej. Szczególnie pracują nad rozwiązaniem trudnego zadania, aby podciągnąć pod obowiązek podatkowy niektóre wielkie dochody, które dotąd prawie żadnego podatku nie płacą, a natomiast zmniejszyć ciężary od małych dochodów, z których dotąd niekiedy zciąga się aż 45% pod nazwą podatku. — Co do podatku zarobkowego dążeniem jest — ile możności — zerwać z zasadami dotychczasowymi, bo stosunki zmieniły się zupełnie od czasu, kiedy ten podatek zarobkowy zaprowadzono. O wszystkich tych okolicznościach które tu w grę wchodzi, ma ministerstwo obrządku materyały i obszernie uwagi o rozliczeniu władz skarbowych i podatkowych; dlatego praca jest wielką i wątpliwą jest rzeczą, czy projekta będą przedłożone Izbie poselskiej już na nadchodzącej sesji.

Sprawa bułgarska.

Z Sofji donoszą do Pol. Corr., iż w kołach zbliżonych do rządu bułgarskiego, jak również w ciele dyplomatycznym, oczekują przybycia generała Kaulbarsa w przekonaniu, iż zdola on swoim wpływem polepszyć naprężone stosunki, jakie dotychczas istnieją między regencją a dyplomatycznym agentem Rosji. Znaczący był to, że regencja oczekuje rozkazów Kaulbarsa, aby się do nich zastosować mogła, wiadomo bowiem, że rząd rosyjski tylko w ten sposób pojmując „polepszenie naprężonych stosunków”. Tymczasem z postępowania regencji i rządu bułgarskiego widoczna, iż w Sofji pojmują to inaczej, i dążą do tego, aby z niezależności swej uratować co tylko można. Dziwnym się bardzo, że Pol. Corr. podaje się za narzędzie rozszerzania takich wiadomości, widocznie ad usum rosyjskiego wpływu przykrojonych.

Myśl świętego sojuszu między Serbią, Rumunią a Bułgarią znalazła nowy organ publicystyczny. Według telegramu wydawanego w Czerniowcach Gasyły Polskiej, zaczęło wychodzić w Belgradzie czasopismo w trzech językach: serbskim, rumuńskim i bułgarskim p. t. „Konfederacja ludów bałkańskich”. Zadaniem pisma ma być torowanie drogi myśli tej konfederacji.

Dzienniki rosyjskie nie mogą się pogodzić z tem, że rząd bułgarski chce być naprawdę bułgarskim a nie-rosyjskim.

Ostatnie wiadomości z Bułgarii, pisze Journ. de St. Petersb., nie są zadawalniające. Uspokojenie, którego należało oczekiwać i które było pożądanem dla kraju, nie urzeczywistniło się. Byłoby właściwem i pożytecznem ze wszystkich punktów widzenia, aby według możliwości najmniej zajmowano się przeszłością dla uprzedzenia nieporozumień, zapobieżenia ochłodzeniu się stosunków i starciom. Tymczasem z każdym dniem nadchodzi wiadomości o jakiejś nieoczekiwanej manifestacji, która nie pozwala wrożyć polepszenia się stosunków w przyszłości, a które dowodzą tylko, że współcześni politycy zwracają o wiele baczniejszą uwagę na przeszłość, aniżeli na teraźniejszość, że myślą oni o wojnie, a nie o pokoju, o walce, a nie o pogodzeniu się.

W tym tonie eichych narzekań utrzymany jest cały artykuł urzędowego pisma, a rzecy dziwna, i inne organa prasy rosyjskiej wobec dawnej stanowczości nabrały teraz jakiegoś niezdedykowanego w żądaniach i poglądach jęku, który dziwnie wygląda w porównaniu z tu i ówdzie pojawiającymi się jeszcze krzykami.

Dzienniki rosyjskie starają się tak przedstawiać stosunki bułgarskie, jakoby tam stronnictwo ks. Aleksandra nurtowało i przygotowywało jakieś zamachy, a w kraju zbliżała się anarchia i zaburzania i tak telegrafują z Sofji do N. Wremia: „Dopóki myślamy, że w Sofji spokojnie rządzi regencja battenberska, wiedeńskie sfery rządowe gotowe były pogodzić się z wygnaniem księcia i głosiły, że kryzys bułgarska weszła w normalniejszą fazę. Obecnie sfery te znówu się niepokoją. Według prywatnych wiadomości wśród oficerów bułgarskich krzewi się bieżard, wielu z nich wcale niechętnie ulega dzięki dyktaturze Mutkurowa i Stambułowa, chociaż Karawelowa usilnie nakłania i doradza kolegom regentom, aby mieli choć kropkę rozumu. — W kołach oficerskich codzień odbywają się tajemne narady. Bat-

tenbergowcy obmyślają jakiś nowy plan, ale i przeciwnie dążenie także się wzmaga. Zachodzi obawa wielkich zaburzeń. Deputowani także gromadzą się potajemnie kółkami. Na wielu z nich silny wpływ wywierają poduszeczenia agentów angielskich. W Sofii obiega pogłoska, że wojska tureckie zajmą Rumelię Wschodnią, jak tylko wybuchną w Bułgarii zaburzenia. Według ostatnich wiadomości, w Filipopolu dzieją się już nieporządky. — Śledztwo nad uczestnikami przewrotu prowadzi komisja złożona z trzech członków oddanych regencji, z doktorem Strańskim na czele. Oskarża ona Karawelowa, b. ministra wojny Nikiforowa i Cankowa o udział w spryśnięciu i proponuje pozbawić Karawelowa i Cankowa prawa nietykalności służącego deputowanym, aby można obudwu aresztować. Regencja nie śmiała wystąpić w Sobranium z takim wnioskiem.”

W Odessie przebywają dość liczni zbiegli z Bułgarii uczestnicy zamachu. Jeden z nich Teocharow, b. prokurator sądu kaskowego w Sofji, jak donosi Suwet, donosi Kaskowowi, iż rząd bułgarski ścigać ma rozpowszechniających carski telegram, że z rozkazu regencji wyrzucono z sali obrad portrety obu carów, słowem, że przesładowanie wywierane na stronnikach Rosji, dowodzą, iż Battenberg nie przestał rządzić krajem. Dalszy ciąg raportu opisuje:

„Ciż sami regenci śmiały zatrzymywać depesze konsułów rosyjskich i raportów ich nie każą przyjmować na poczcie, albo też umyślnie fałszują tekst ich depesz, aby zaś raporty konsułów nie były wysłane prywatną drogą, obstawili dom konsulatu rosyjskiego posterunkami wojennymi, które zatrzymują naszych kurjerów i rewidują ich, jak tylko ci wyjdą na ulicę. — Nie dość na tem, Stambułow wprost już odzywa się z pogroźkami pod adresem Rosji. Na bankiecie wydanym na cześć rewolucji filipopolskiej wypowiedział długą mowę, w której rzekł między innymi, że jakkolwiek „zgadza się” na to, że Rosya oswoi Bułgarię od jarzma tureckiego, ale jeżeli tylko Rosya wzmiesza się do kwestji niepodległości bułgarskiej, to Bułgaria może się dla Rosji okazać równie niebezpieczną, jak była nią dla Turcyi.”

Ostatnie dzienniki, jakie nas doszły, zawierają następujące ważniejsze telegramy:

London, 24 września. Rosyjska agencja wycofała z bułgarskiego banku swój depozyt, wynoszący przeszło milion franków, ażeby przez zwiększenie kłopotów finansowych, regencję bardziej skłonną do ustępstw uczynić.

Turecki delegat Madjid pasha na życzenie rządu bułgarskiego wyjechał do Konstantynopola, aby na wypadek okupacji rosyjskiej domagać się interwencji Turcyi.

Paryż, 24 września. Temps donosi: W Konstantynopolu obiega pogłoska, że angielski konsul w Sofii usiłował reprezentantów w Austro-Węgier, Włoch i Francji skłonić do wspólnej akcji, ażeby w ten sposób stworzyć przeciwwagę niemiecko-rosyjskiemu porozumieniu w sprawach bułgarskich. Reprezentant Francji trzymał się zdala od tych narad, i zachował największą rezerwę.

Petersburg, 24 września. Korespondent Nowosti z Sofii donosi o następującym oświadczeniu Stambułowa: „Pojmujemy dobrze, że powrót ks. Battenberga nie jest możliwy, i że tylko przyjemna Rosji osobistość może być następcą ks. Aleksandra. Dlatego skłoniliśmy księcia, iż urzędowanie abdykował. Bułgaria bezwarunkowo wybierze kandydata Rosji, zwłaszcza jeżeli nim będzie książę Oldenburski, który jest doświadczonym wojskowym, a jako człowiek bogaty może godnie Bułgarię reprezentować. Ks. Aleksander oświadczył mi także, że ten następcą byłby pożądanym, i że w razie potrzeby działać będzie w Londynie, aby zyskać dla niego poparcie. — Wogóle książę z takim zaparciem doradzał ścisłego zbliżenia się do Rosji, że z największym zdziwieniem słyshałem, jakoby myślał on o powrocie. Tem trudniej to przypuścić, że co do swego majątku poczynił on najdokładniejsze zarządzenia.”

(Telegramy „Nowej Reformy”).

Berlin, 25 września. Dzisiejsza Nordd. Allg. Ztg. pisze: Żadna, choćby najmocniej utrwalona przyjaźń panujących, żadna sympatja i wspólność interesów ludności, żadne przyzmiere nie mogłyby dwu zaprzyjaźnionych sąsiadów krajów przeszkodzić przez siebie, albo nawet tygodnie, by się nie stały sobie wrogami i nie rzuciły się na siebie, gdyby dziennikarstwo miało wpływ na postanowienia rządu. Taką uwagę nasuwa się po przeczytaniu najnowszych artykułów w dziennikach austriackich w N. jr. Presse i N. Wiener Tagblatt.

Pragnienie tych dzienników, aby między dwoma narodami, zaprzyjaźnionemi prawdziwie i szczerze, między Austro-Węgrami i Niemcami zakłócić spokój, pragnienie to musi być nadzwyczaj wielkiem, jeżeliby się sądziło rzecz podług wyrazów deklamatorskich, w jakich te dzienniki

omawiają politykę niemiecką i jej bezużyteczność dla Austrii.

W dalszym toku twierdzi tenże dziennik ponownie wbrew dziennikowi Tagblatt, iż wymysłem jest doniesienie, jakoby Niemcy żądali być w Sofii zaniechania procesu o zamach stanu. Wpływ niemiecki w tej sprawie ograniczył się tylko do rady życzyliwej, aby nie wykonywano żadnych wyroków śmierci, gdyż przy zmianie stosunków dałoby to powód do odwetu. Rada ta i dzisiaj jeszcze jest rozsądną i ludzką, bo Niemcy nie są wcale powołane do wykonywania sprawiedliwości karnej w Bułgarii, a postanowili działać dla spokoju i dla zgody, bacząc na przyszłość, ale nie na przeszłość.

Polityka niemiecka w sprawie bułgarskiej nie posunęła się w ogóle poza owe odradane wykonywanie wyroków śmierci. Przedstawienie tej sprawy, jako zamach na interesa austriacko-węgierskie, jako zachwianie przyjaźni między Austro-Węgrami a Niemcami, nie może wcale zadziwiać w takim dzienniku demokratycznym, jak Tagblatt, który stoi pod wpływem francuskim. Co do N. jr. Presse zaś, to tylko ogólna niezadowolnienie, jakie się obudza u demokratów wobec solidarności monarchów, może być przyczyną, iż sąd tego dziennika jest zbałamucony. Demokracja wiedeńska przypuszcza widocznie, że jeżeli się nie uda w Niemczech usunąć ministra, który tam reprezentuje sprawę spokoju i przyjaźni trójcesarskiej, wówczas trzeba w Austro-Węgrzech spróbować, czyby nie osiągnęło się lepszego skutku przez połączenie wszystkich sił dziennikarskich, niechętnych spokojowi i monarchii.

Artykuł kończy się: Jesteśmy pewni, że polityka Niemiec tak samo nie da się zepchnąć z dotychczasowego toru przez dzienniki wiedeńskie i piesztańskie, jak się nie da zepchnąć artykułom dzienników krajowych, które już zamilkły. Nie ustąpi ona z toru, który jej wskazany przymierzami i własnymi interesami. Na szczęście narodów, trwałość traktatów międzynarodowych nie jest zależną ani od redakcji dzienników, ani od szermierzów parlamentarnych, którym potrzeba łada pozorów, aby wypowiedzieć mowę pełną etycznego oburzenia. Nasze stosunki zagraniczne i umowy traktatowe opierają się na pewnej podstawie, której im użyczyła sankcja, udzielona po dobrej rozprawie przez monarchów obu krajów. Jeżeli się pamięta o tem zawsze przy czytaniu artykułów dziennikarskich, wówczas napuszyste wyrażenia tych dzienników okażą się koniecznie śmieszne.

London, 25 września. Standard omawiając jeszcze raz sprawę wschodnią występuje przeciw zarzutowi, iż Anglia nie chce ponieść żadnych ofiar, aby powstrzymać posuwanie się Rosji na wschód. Anglia nie żąda wcale, aby inni stali się bitwy dla Anglii, ale też ani chce, ani może być szermierzem interesów, które dotyczą wszystkich państw. Jeżeli Włochy lub inne którekolwiek państwo ma w tem poważny interes, aby utworzyć zaporę między Rosją a Konstantynopolem, to natenczas owo państwo powinno przyczynić się do osiągnięcia tego celu, nieumawiając się naprzód o wyłącznie własne korzyści.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatne.)

Wiedeń, 25 września. Delegatem namiestnictwa i starostą w Krakowie ma być mianowany poseł sejmowy Tadeusz hr. Dzieduszycki. Wiadomość tę mam bardzo z dobrego źródła. (Doniesienie to jest zgodne z tem, co bez wymienienia nazwiska pisze dzisiejsza Gasyta Narodowa. Porównaj „Przegląd polityczny”. Red. Nowej Reformy.)

Wiedeń, 25 września. Godz. 1 min. 40. (Biuletyn meteorolog.). Najniższe ciśnienie między 745 a 750 młm. jest w północn-wsch. Rosji; największe ciśnienie między 770 a 765 młm. jest w zachodniej Francji, południowych Niemczech i Szwajcarii. Drugie najmniejsze ciśnienie powietrza jest na Atlantyku w północno-zachodnim kierunku do Szkocji.

Wiatar zachodni; — zachmurzenie nieba mniejsze, — bez istotnych deszczów; — chłodno — później wypogodzenie.

(Z biura korespondencyjnego.)

Odessa, 25 września. Skutkiem szczenia się cholery w Austro-Węgrzech postanowiono z zastrzeżeniem zwolnienia wyższej władzy utworzyć jedyną stację kontumacyjnych na granicy be-sarabskiej.

Essen nad Ruhr, 25 września. W sztolni „Consolidation” eksplodowały gazy wybuchające. Zginęło 45 gurników, 8 ciężko i 8 lekko rannych.

Paryż, 25 września. Temps zaprzecza doniesieniu niektórych dzienników, że ambasador hiszpański miał zażądać wydalenia Zorilli z Francji.

Rzym, 25 września. Popolo Romano zaprzecza wieści o rokowaniach względem zaręczenia królewicza włoskiego z córką cesarzewiczy niemieckiego.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 25 września 1886.

Table with exchange rates for various banks and currencies like Austro-Bank, Anglo-Bank, etc.

Berlin d. 24 września 1886.

Table with exchange rates for banks like Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, etc.

Odpowiedzialny Redaktor:

Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Doktorowi Janowi Danielskiemu za bezinteresowną, z największą troskliwością niesioną mi skuteczną pomoc, w czasie ośmio-miesięcznej ciężkiej choroby, nie będąc w stanie odwdziżyć się inaczej, składam na tem miejscu z głębi serca płynące: „Bóg zapłać!”

Marya Iarbowska.

NADESŁANE

Docent Dr. St. Smoleński

(latem w Jaworzu) mieszka przy ulicy Karmelickiej l. 38, przyjmuje od godz. 3 do 4. (1463 2 5)

NADESŁANE

Porebski i Zimler w Krakowie

(dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itd. Spis towarów na żądanie rozsyłają odpłatnie. 1040 11 52

NADESŁANE

(Ochrona od cholery). W razie grożącego niebezpieczeństwa cholery nie można być, jak wiadomo, zbyt ostrożnym co do przyjmów wody, używanej do picia. Najbardziej zaleca się w takich czasach użycie czystej, rodzinnej szorawy, jaką jest np. Mattoniego Giesshubler, która wielokrotnie już, zwłaszcza podczas zrożeń się cholery w Egipcie, okazała się skuteczną jako środek profilaktyczny (zapobiegawczy), gdyż z powodu swego skalnego pochodzenia i obfitości kwasu węglowego, bezwzględnie wolną jest od szkodliwych drobnych ustrojów (mikrobów). — Skutkiem tego szczała Giesshublera przez lekarzy bardzo jest cenioną i przez nich zalecaną do picia podczas panującej cholery. 1461

NADESŁANE

Zwracamy uwagę na ogłoszenie L. Czyńskiego w Jarosławiu o jego znakomitym „pierniku higienicznym”, niezawodnym środku, usuwającym najpoczepsze cierpienia narządu trawienia. — Wyrób ten najsumienniej możemy każdemu zalecić i życzyć należy, aby się znajdował w każdym domu. 502

Large financial table with multiple columns for exchange rates, bonds, and bank information across various cities like Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

BIURO NAUCZYCIELSKIE
(Institut Protecteur des femmes de la santé, Patronage de l'Enseignement)
J. z Jędrzejewskich Paulus
Wiedeń, Schottengasse 3.
Mając stosunki z zakładami naukowymi głównych miast Europy, zajmując się umieszczeniem nauczycieli, nauczycielek i bon wszelkiej narodowości, po cenach jak najprzystępniejszych.
756 19 62

Policezone mają być dni języka polskiego na Górnym Śląsku. a dlatego, aby się nie stało niem cękm kulturnikom zadość,

„Katolik śląski“

wychodzić będzie 2 razy tygodniowo za cenę 1 zlr. kwartalnie.

„Postęp rolniczy“

(wychodzący 12 lat) 2 zlr. kwartalnie.
Bracia! Krakowiaczy! Rodacy! nie pozwólcie, aby język polski na Górnym Śląsku zaginął, bo w trudnych warunkach, opuszczeniu od wszystkich, wskutek tej walki już i „Ga zeta Górnośląska“ po 14 latach przestała wychodzić.
1470 2 3
Zapisujecie licznie pisma „Postęp rol.“ i „Katolika śląskiego“, o co Was proszę od 12 lat pracującą na Górnym Śląsku red. St. Przynieński w Bytomiu (Beuthen Ob. Schlesien).

Dom handlowy

w Wadowicach
jest z powodu śmierci właściciela **zaraz z wolnej ręki do sprzedania.** W tym bardzo porządnym, w r. 1866 zbudowanym, jednopiętrowym domu, w rynku, jest już od 50 lat prowadzony handel szkła i porcelany, niemający w miejscu żadnej konkurencji. Może być cała posiadłość razem, albo handel i dom osobno sprzedany.
Mający chęć kupna, zechcą nadesłać oferty pod adresem pani **Maryi Koczarskiej w Wadowicach.**
1455 3 3

Migrenę i ból głowy

usuwa niechylnie „Kephagina“
podług ordynacji Prof. Dr. A. Czyżewicza c. k. radyce zdrowia.

Główne składki w następujących aptekach: we Lwowie: K. Mikolascha, J. Piepasa i J. Beisera; w Krakowie: Konst. Wiszniewskiego, w Tarnopolu: F. Jamrógiewicza, w Przemyślu: A. Mańkowskiego, w Stanisławowie: A. Amrowicza.
Cena pudełka mniejszego 50 ct. większego 90 ct. wraz z przepisem użycia.

ŚWIADOSTWA.

„Kephagina“ podług ordynacji Prof. Dr. Czyżewicza, mogą polecić każdemu jako znakomity środek przeciw migrenie, doświadczony u nas kilkakrotnie na sobie zbawionego skutku, usuwającego dolegliwość e w ciągu pół godziny.
We Lwowie, 12 stycznia 1886 r.
E. Fiala,
były asystent chemii c. k. politechniki.

Prosimi przeciw migrenie ordynacji Prof. Dr. Czyżewicza pod nazwą „Kephagina“ oddać nam, w moim dotąd niezmiernie niedzielnym się usunąć cierpienia, nieocenione usługi.
Lwów, 30 kwietnia 1889 r.
1112 10 10
Jakób Schreyer.

100 Złr. miesięcznie może każdy łatwo zarobić do 300 sprzedając losy na częściowe spłaty (L. G. A. XXXI. z roku 1883) pierwszorzędnego domu bankowego.

Oferty w niemieckim języku pod literami **A. 1000** przyjmuje **Rudolf Mosse** w Wiedniu.
1405 3 6

WODĘ KOLONSKĄ

z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca „Apteka pod Gwiazdą“
Konst. Wiszniewskiego
w Krakowie,
gdzie również są do nabycia **Perfumerye francuskie** i oryginalna **Woda kolonka.**

222 23

Aptekarka C. Stephan'a

wino Coca,
prawdziwe tylko z wyjątkiem obok znakomitych i nomen usum natchymiasł i w sposób sadiwalający migrenę, nerwowo bolesną głowę i szów, tudzież reumatyzm, siła, bezceli szałgda, brak apetytu, mdłości i skłonności do wzmiotów, silny cierpienia organów oddechowych, katary, skłonność do kaszlu itd. itd. — Stephan'a wino Coca, nadzwyczaj odżywcze i wzmocniające nerwy, jest najcenniejszym środkiem na wszelkie usunięcie siłności nerwowych. — Dla Sportamenów, oficerów, myśliwców i turystów jest niezbędne.
Cena butelki 1/2 litrowej 3 zlr. w austr., butelki próbkowej po 75 centów i po 1 zlr. w austr.
Wino Coca jest tylko do nabycia w aptekach, a główny skład na Austrię-Węgry znajduje się w aptece pod Jedynym Młotem MAXA FANTA w Pradze czechkiej. 62 P.
Można nabyć w Krakowie w aptekach: E. Radlera, E. Stockmara i K. Wiszniewskiego; we Lwowie w aptece Zygmunta Reckera 1204 7 26

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr 1360.
Broszurka w języku polskim i ruskim wysyła się bezpłatnie.
Gwarancja długoletnia, polegająca na doświadczeniach.
„EXSICCATOR“
osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejsze. niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajni, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tańszy od tejsze o 50 procent
Inżynier-technolog Gustaw Ritter.
1411 5 72
Warszawa, Krolewska, 39.
Agent w Krakowie: **Ignacy Lipner, ulica Gertrudy, 16/76.**
Agentów poszukuje.

Cud najnowszego wynalazku w przemyśle, NOWOŚĆ!!!
Bardzo ważną i niezaprzeczenie użyteczną dla dobra ludzkości a mianowicie: dla każdej rodziny, szczególnie zaś dla gospodarstwa wiejskiego, młynarstwa i dla właścicieli dóbr jest nowo c. k. patentowana krążnia do robienia masła (masłnica) wynaleziona przez **Austrijskiego inżyniera, niurządzonego systemem doczenia, bicia, lub obracania, lecz za pomocą c. k. patentowanego przyrządu wachlarzowego, nowej konstrukcji. Kto chce otrzymać czyste niepodrobiane, świeże, prawdziwe masło, przekaże się na własnym masle i to „uchyby“ przez osiemnastoletnie dzieje w przeciągu pięciu minut skieconem. Oczyszczenie i rozbieranie tej maszyny odbywa się według bardzo prostego przepisu, łatwo, lekko i szybko. Za pomocą tej krążni otrzymuje się w przeciągu krótkiego czasu z niefałszowanego mleka srodka albo kwaśną misetangę, z której otrzymuje się wyborne masło stołowe.
UWAGA. Krążnia ta ma tę własność, że pozostałe mleko użyte można przygotowane do kawy, surów do pieczenia i gotowania, lub też, jeżeli jest za kwaśno do robienia serów.
By każdy mógł się przekonać o użyteczności tej krążni odstępuję ją po możliwie najniższych cenach. 948 7 0
Nr. 1 (objętości 5 litrów) zlr. 8.—
Nr. 2 " 10 " " zlr. 11.50
Nr. 3 " 25 " " zlr. 35.—
Nr. 4 " 45 " " zlr. 45.—
Na zamówienia sporządza się tanio krążnie o większej objętości. Przesyłkę uskutecznią się za zaliczką pocztową lub za gotówkę. — Adres: **Specialitätendepot Löw, Nordbahnstrasse 26 NR Hotel Donau.**
W poprzednim ogłoszeniu cena za Nr. 1 mylnie była podana na 3 zlr.**

Molla Proszki Seidlckie.

Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.
Trwały i pewny skutek tych proszków w najporęczniejszych cierpieniach, żołądka i trzewów, brzuszek kurczawych, żołądka, zadęgnięciu, zgadze, chronieniem zaparcia, w cierpieniach wzdęcia, w hemoroidach w najróżniejszych chorobach kobiecych, zapewnić od wielu lat tym proskom obszerną wzięcie.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sol

weteranie do skutecznego opatrzenia gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów złątków i aparatu, ból głowy, uszów i zębów, jako **kompresy** w wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmięszaną w nagłej słabości, mech, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C

w Bergen (w Norwegii)
Najsukuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przebieg skrofom, wysypkom skórnym, w chorobach gruźliczych, tudzież dla poprawienia ogólnego używienia wzdęcia i rozwolnienia. 2 33 5

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użycia
Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn.** Wiedeń, Tuchlaube.

Upraszam się **P. T. Publiczność** wyrażnie **znając preparat Molla i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.**
Składki utrzymują: W KRAKOWIE E. Wiszniewski apt., W. Radek apt., F. Sob.ński apt., M. Jaworski, St. Feintuch, w Biadym E. Keler apt. — w BRODACACH M. Kulak apt. — w GURAHUMOR E. Botezar apt. — w JAWORSKIM W. J. Wisiocki apt., J. Rohm apt. — w LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt. — w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski Japt., W. Filipk apt. Kosterkiewski. — w NOWYM TARGU C. Lsur, W OSWIĘCIMIE J. Löwenberg — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PODGOŻCU. — w esinger. — w P. ZEMYSŁANACH E. Baranowski apt., — w RZESZOWIE J. Schaiter i Sp., w SUKAL E. Wyso czanski apt. — w STANISŁAWOWIE A. Amrowicz apt., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz — apt., — w W. W. Muidner i Spółka, Fr. Leszczyński, H. Wierzycki — w WADOWICACH A. Herrfurth; — w ZBARAZU Isidor Süsserman, — w ZŁOCZOWIE F. Pettesch apt.

Tylko 3 zlr. 45 centów

kosztuje u mnie od dzisiaj znakomity, uregulowany, sam przyświecający **zegar wahadłowy bijący godziny**
co godzinę lub pół godziny, z dwoma brązowanymi ciężarkami z wahadłem, w przepysznym, ładnie polerowanym ramie, imitując orzechową, żłobkową, z okazałą tarczą godzinową, która c. k. uprzywilejowana masą świecąca jest połączona i w nocy sumą przez się jak księżyc przyświeca, tak, że w nocy bez światła zegar naciągnąć można i rozpoznać, którą wskazuje godzinę. Za siłę światłą ręczę **pisemną gwarancją.**
również jak za dobry chód zegaru. — Jestem jedynym wynalazcą tych zegarów i tylko dlatego tak niesłychanie tanio teraz je odstępuję, ponieważ mam ich bil a tysiące na składzie i potrzebuję gotówki. Zegary te kosztowały przedtem trzy razy tyle. Każdy zegar opatrzone jest patem. W sytkie zamówionych zegarów uskutecznią się za zaliczką pocztową albo za gotówkę. — Zamówienia adresować należy:
Schlagwerk-Uhren-Export — J. FEKETE,
Wien, V. Bez Wehrasse, Nro 13/38. 1262 3 0

Franciszka Christoph'a

Lakier błyszczący na posadzkę
bezwonny, zaraz schnący i trwały.
Nadaje się dla swych **praktycznych właściwości** i łatwego użycia do lakierowania posadzek bez obcej pomocy. Pokoje można w przeciągu 2 godzin znowu użytkować. Lakier ten jest w rozmaitych barwach (pokostuje jak farba olejna), a także i bezbarwny. W składach dostać można wzory pokostowań i wskazówki co do sposobu użycia.
Skład w Krakowie u Stanisława Feintucha.
Franciszek Christoph,
wynalazca i jedyny fabrykant prawdziwego błyszczącego na posadzkę **PRADZE.**
1149 6 6

J. BANDET
Kraków, ulica Grodzka 1. 8.
Wielki skład materyj jedwabnych na suknie i okrycia damskie w najnowszych kolorach i deseniach.
Aksamit prawdziwy lioński, czarny i kolorowy.
Wielki wybór koronek, tiulów, wstążek, haftów, wyrobów szmuklerskich, franek, pończoch, sznurówek, trykotów i t. p.
Magazyn nowości w zakres toalety damskiej wchodzących.
Kaszmiry, krepy, grenadyny wełniane, fanele, chustki płócienne, szarytangi w najlepszych gatunkach.
Satyny i kretony francuskie na suknie, gładkie i w deseniach. 370 54 100
Ceny najtańsze, fabryczne.
Próbki na żądanie daje i wysyła franko.
Każdy przedmiot niestosownie wybrany zamienia na inny.

Pierwsza krajowa fabryka parasoli Izydora Bernsteina

Kraków, Stradom, 1. 2,
poleca w największym wyborze gustowne i trwałe **parasole i parasolki** własnego wyrobu, po cenach fabrycznych. 1464 2 10
Naprawy i obciągania wykonuje najszybciej.

SZAMPAN AYALA & Co.

Jedyny skład dla Zaenodniej Galicyi w Handlu Win i Delikatessow p. **EDWARDA FUCHSA** w Krakowie przy Głównym Rynku. 715 80 14

W dni 27 września b. r. o godzinie 10 przed południem odbędzie się w rzeczywistości pod 1. 5, przy ulicy św. Jana w Krakowie licytacyjna sprzedaż

maszyn do szycia

nowych i już używanych, tudzież innych przyborów do maszyn za cenę szanunkową, lub nawet poniżej ceny szacunkowej. 1491 2 2

J. & S. KESSLER

w Bernie ulica Ferdynanda, Nr. 22, rozsyłają za pobraniem pocztowem*)

Ogłoszenie.

Za pozwoleniem „Zjednoczonego Towarzystwa wyrobów z kauczuku i gumy“, sp. zedaje się cały zapas nieprzemakalnych ubiorów za połowę ceny. Zwraca się z tego uwagi każdego w-jego własnym interesie, żeby jak najszybciej zamawiał, ponieważ dla rzadkiej taniości wszystko będzie rychło rozchwytnane. W pierwszym rzędzie sprzedaje się partyę nieprzemakalnych, wiecznie niepożytych, kapuzą zaopatrzonych

KAUCZUKOWYCH p'aszczów od deszczu dla panów i pań

które zarazem służą mogą na wypadek pogody jako eleganckie **zartutki.**

To praktyczne ubranie powstanie sobie b. zwancko o sprawi każdy, kto po za dmem jest zatrudniony, każdy myślny leśnik, duchowny, podrój, go-podarcz, kupiec, czy prywat sta, ponieważ przy pogodzie może ono służyć jako surdut i zartutka, przy deszczu i s egu jako nieprzemakalny, nieprzepuszczający, kauczukowy płaszcz od deszczu wraz z kapuzą.

Tylko **zlr. 6-85** i 1 zlr. za kapuzę

jest bardzo zniżona cena za kauczukowy płaszcz od deszczu, który dawniej kosztował dwa razy tyle, pon e waż sam krawiec za robotę surduta więcej żąda niż kosztuje to praktyczne, gotowe ubranie.
Przy zamówieniach wystarcza podanie wzrostu i objętości ciała. Przesyłki na pr wiecej austri cko-węg erskiej monarchii uskutecznią się za zaliczką pocztową albo za gotówkę. 1263 3 0

Adres: **Kautschuk-Manufaktur „FEKETE“** Wien, Hundstürmerstrasse 18/38.
NB. Nieprzemakalna kauczukowa ka-puza kosztuje oddzielnie 1 zlr.

Para koni

(wałachów) kasztanowatych, 5-letnich, miary 15, dobrauch, ujeżdżonych, do sprzedania. Ulica Kamielicka, Nr. 38. 1463 3 3

500 dukatów

w nagrodę temu, który po użyciu **Wody Rösslera** poczuje ból zębów.
Ta sama woda służy do konserwowania zębów, oraz do usunięcia wszelkiej niemiłej woni z ust.
Prawdziwej jedynie nabyć można za 35 ct. flaszki w Magazynie galanteryjnym 443 48 50

FILIPA EILE

Kraków, ul. Grodzka Nr. 6.
Na prowincje przy odbiorze 10 flaszek wysyła się franko.

Zd. lny i pilny **drukarz na prasie ręcznej** któremu zależy na trwałem z-trudnieniu, znaj-dzie pomieszczenie w drukarni **W. PISA w Bochni.** T. mże potrzebny jest pomocnik introligatorski. Zgłoszenia listownie. 1486 2 3

Słynny na cały świat Fr. PALMA zamorski prosek

Trans Atlantic Insect Powder, wypięający wszystkie **domowe owady.**
Zupełne zniszczenie i wykorzenie-nie wszytkich uprzykrzonych i szkodliwych owadów i ich gniazd przez zamorski prosek Fr. Palma.
Zamorski prosek nie jest wcale pospolitym proskem na owady, al jest nadzwyczajną, nymalnie preparowaną tysiąc-letnią kr tnie wyprobowaną specjalnością.
Z prawie nadnaturalną siłą, szybkością i pewnością zabija Fr Palma zamorski prosek pluskowy pchły karaluchy, karaczany czyli szwabry, stonogi, mrowki, muchy, mole, moliki ptasie, gąsienice i mszyce
a to za pomocą do tego bardzo potrzebnych i praktycznych 1357 8 12

Rozpłacy do zaproszenia owadów.

W pszaskach po 30, 40, 60, 80, et 1 zlr. 150, 250, i 5 zlr. ożyłcz gnuwoy 40 ct. aówienia zakafwia i drowna pocza.
Główny skład u **Jana Krochmal-skiego**, Kraków, ul. Florjanska, Nr. 28.

Przy ulicy Wiślniej Nr. 3 jest cały parter na restarację lub inny cel do wynajęcia od 1 paź-dziernika b. r. 1495 2 3

PIWO

w butelkach i w beczkach **OKOCIMSKIE** Exportowe i Marcowe.

PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wyszale

PIWO OLOMUNIECKIE Marcowe i Wyszale

Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego **J. RIPPNER** w Krakowie ulica Sw. Jana, 5. 1296 7 0

Młody, wykształcony mężczyzna, chcący się ożenić, poszukuje party odpowiedniej.

Łaskawe zgłoszenia pod lit. M. N. 4321 posle restante Kraków. Seisła dyskretna poręcza się. 1484 2 2

Maryocelaskie Kropie żołądkowe.

Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.
Niesirowany przy braku apetytu, słabości żołądka, en-cenacym oddachu, wzdęciach, kważnych odbijaniach, kol-kach, katarach żołądkowych szgach, tworzeniu się pias-ki moczowego i kamyczków w pęcherzu, przy zbytecznej produkcji śliny, żółtaczce, obniżeniu sił witalnych, przy ochłodzeniach z żołądka bo-łach głowy, kurczach lub zatwardzeniach, przedzielnu żołądka potrawami i napo-jami, przy robakach i czerpieniach dziecięcych, wzdęciu i hemoroidach. Cena flako-nika wraz z przepisem 25 centów austr. Główny skład u aptekarzy

Karola Brady w Kromeryju (Kremsier) w Morawie w Austrji. Do nabycia w wszystkich aptekach.
Ostrzeżenie! Prawdziwe kropie żołądkowe maryocelaskie bywają częstokroć fałszowane i nadławdowane. — W domd prawdziwości tych kropli powinna każda butelka obwinąć być w opakowaniu czerwonem, zaopatrzone powyżej oznaczonym znakiem ochronnym a przy każdej obniżonej cenie powinna być używana kropli z wiankami, ze drukuwanym jest w drukarni H. Guska w Kromeryju (Kremsier).

niezawodny Płyn na odgmiotki

wyrobu **E. RADLERA**
aptekarza „pod Żłotą Głową“ w Krakowie.
Co więcej peduluje się odgmiotek; zaraz po pierwszym lub drugim pedlowaniu odgmiotek staje się na wszelki ucisk nie-czynny, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwu-razowym codziennem pedlowaniu, podwa-żony pazoemniczy wychodzi cały bez naj-mniejszego bólu.
Cena 50 cent 223 37

WILHELM FENZ
w Krakowie
Rynek główny, l. 9
polecą taskawym względem Szanownej
Publiczności swoi
**Skład towarów
Galanteryjnych**

Norymberskich
Tapety, dekoracje, sztukaterie,
Story i ochraniacze z waty
do okien.
Ceraty
na stoły, meble i podłogi.
Maszyny do szycia
z najpiękniejszych fabryk.
PERFUMERYE
krajowe i zagraniczne.
Rozplacze i wody
do odświeżania powietrza.
Biznteryje paryskie i Dżety
angielskie i francuskie.
BRONZY, Porcelana i Majoliki
w ogromnym wyborze
**Necessairy, Portemon-
naies i Albumy.**
Kalose, plaszcze
i wszelkie wyroby gumowe.
Lalki, Zabawki dzieciinne
i froebliowskie, Gry towa-
rzyskie i ogrodowe.
Gąbki, Laski, Grzebieńce, Szczot-
ki, Goreszy, Kafianiki trykotowe,
Ponczochy, Skarpetki i Ręczniki
jedwabne, wełn. i z fil d'Ecosee.
Prawdziwa Woda kolobiska i angielska.
Crème, poudre i mydło Simon.
Czepeczki, kaftaneczki i powoj-
niki dla małych dzieci.
HERBATA
w wyborowym gatunku.
Bawelna Hausschild biała i nie-
bieska, igły i nici maszynowe.
Więcej na trumny i nagrobki.
WIELKI SKŁAD GUKIOW wszelkiego
rodzaju, Bawelna, Nici, Mignardiy,
Igły, Fil d'Alsaee, Włóczki, Wełny,
Filozele i wszystkie potrzeby krawie-
ckie. Naprawia i nawleka Wachlarze.
Podjejmie się
tapetowania i dekorowania
mieszkań.
Przyjmuję maszyny do szycia
do reperacji.
Obsługunki zamiejscowe otworo-
tne nie licząc opakowania.
1460 i 100

Środki lekarskie i toaletowe
wyrobu
JÓZEFA TRAUOZYŃSKIEGO
aptekarska pod „Korona“ w Krakowie.
Balsam zdrowia, lek bardzo rozpowszechniony
tak w kraju jak i zagranicą, wskutek własno-
ści leczniczych prawdziwie cudownych. Leczy
katar żołądka, załęglenie, brak apetytu, he-
moroidy, uderzenie krwi do głowy, a żąd bóli
i zawroty głowy i t. d. Cena 50 c. i 1 złr.
Jako dowód skuteczności mogą posłużyć liczne
podziękowania.
Antihemieranin, są to pigułki, które zażywa-
jąc, doznaje się pomocy w migrenie i nerwowych
bólach głowy. Cena 1 złr. 80 c.
Allyl do nacierania. Używa się równocześnie
z antihemieraninem. Cena 1 złr. 1445 3 0
Utrzymują na składzie Aptekarski Rucker
w Lwowie, Reid w Tarnowie, Jamrógie-
wicz w Tarnopolu, Kurowski w Wadowi-
cach.

Wszelkie wyroby szmuklerskie
meblowe, kościelne, pendenty (rapete) do
karabel, ubranie do sukien damskich i
męzkich podejmuje się za najniższą cenę
wykonywać zamieszkały w ulicy Grodz-
kiej, Nr. 1, w domu Wgo Czyniela
A. Taschner,
szmuklerz.
1424 5 8

Pozostałe z wysprzedaży „Składu
bronii i przyborów myśliw-
skich „DIANA“ w Krakowie“
PATRONY pewne, niezawodne, w
znaczonej ilości, są do nabycia w **Agenci-
cy dla Rolników S. Mikuc-
kiego w Krakowie** (jako kuratora
Z. Darowskiego) po następujących cenach,
stosownie do kalibru i koloru.

Ceny 20% niżej fabrycznych.
Patrony systemu Lancaster.

Kaliber	czern., niebies., ziel., brun., popiel.
28, 24 złr.	— 112, —
20, 18 „	— 112, —
16 „	2 —, 152, 112, 104, 0 96.
14 „	2 08, 160, 120, 120, 1 04
Patrony systemu Lelauchoux.	
28, 24 18 „	— 0 92, —
16 „	— 0 92, 0 76.
14 „	— 1 —, 0 84.
12 „	— 1 52, 1 08, 1 08, 0 92.
10 „	— 1 12, —

Przybitki na proch i śrut po 15 i 20
centów pudełko.
Prócz tego jest dużo różnych drobnych
przedmiotów myśliwskich 'anio do sprze-
dania. 934 7 0

Sprowadziwszy do mego handlu praw-
dziwą wódkę węgierską 1424 4 5
BOROWICZKĘ
wyrabianą naturalnie z owoców Jałowca,
osmielam się polecić Szan. P. T. Publicz-
ności ten trunk jak szczególnie zdrowy,
a na dowód przypominam, że w r. 1873
podczas cholery w całym Węgrzech
była używana, a obecnie w ogóle za zdro-
wy trunk jest uznana, tak że w żadnym
domu nie powinno jej brakować. Sprze-
dają w małych i większych ilościach.
Z głębokim szacunkiem
Bernard Kornblum
ul. Długa, l. 34 (dom Wgo Peterseima).

Od lat 20 istniejąca w Krakowie
Szwalnia i Skład gotowej bielizny
Salomei Reichmann
obecnie przy ul. Floryjańskiej pod l. 21
polecą P. T. Publiczności bieliznę męską, dam-
ską i dziecięcą własnego wyrobu, najstaranniej
wypracowaną, niemniej bieliznę z fabryk zagranic-
nych. Obsługunki z własnego i dostarczonego
materiału wykonywa się najstaranniej i w naj-
krótszym czasie, według najładniejszych i najwię-
szych modeli, przyjmując się zamówienia na wy-
prawy alabone i wszelkie hafty.
Są również na składzie
pończochy i wszelkie wyroby oczkowe.
1438 3 3

Magazyn polski
założony w roku 1863.
Na sezon podróży
polecą
Józef Loserth
swoje składy fabryczne w Wiedniu
VII. Siebensterngasse 16;
niżej:
I. Kärthnerring 17,
(vis-a-vis Hotel Imperial),
zaopatrzone jak najobficiej w różne przy-
bory podróżne, mianowicie: **KUFRY**
nadzwyczajnej lekkości (system własny
nowy), elegancko i silnie zbudowane,
KOSZE każdej wielkości, **torby** mę-
skie i damskie, **próżne** i z urządzeniem,
portmonetki pugilaresy i różne specy-
alności wyrobów skorzanych galanterijnych
po cenach stałych, bardzo umiarkowa-
nych. 462 17 24

K. Rząca i Chmurski w Krakowie
Wody mineralne sztuczne

Woda Litowa przeciw kamieniowi i artrytyzmowi. 1 flaszka 15 cent.	Woda Żelazista z pyrofosforanem sodo- wo-żelazowym, jedyna woda dla pacjentów z wrażliwym przewodem pokarmowym. 1 flaszka 25 centów.	Woda Jodowa przewyższa ilością jodu wszelkie wody rodzime. Flaszka 20 centów.
Woda Alkaliczna jak selterska. 1 flaszka 18 ct.	Woda alkaliczno-sodowa jak Vichy. 1 flaszka duża 45 ct., mała 30 ct.	Woda Alkaliczno-sodowa jak Bilińska. 1 flaszka 15 ct.
Woda Gorzka jak Wiktorya. 1 flaszka 20 ct.	Woda sodowa.	Lemoniada magnezyowa środek łagodnie przeczyściłający. 1 flaszka 35 ct.

Wody te aprobowane i zalecane przez Towarzystwo lekar-
skie w Krakowie, powszechnie ze skuteczności znane. Odnośne rozbiory
chemiczne i cennik tych wód, tudzież świadectwa lekarskie prze-
syła się na żądanie. 1421 2 50
Składy w aptekach i większych handlach.

Medal zasługi wystawny lekarsko-przyrodniczej 1881.
Dyplom honorowy i medal rządowy 1883.
Koncesjonowany zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych.

Nowo urządzona
Apteka „pod Lwem“
PIOTRA KROKIEWICZA
w Krakowie, na Kleparzu, ulica Basztowa, przy plantacjach
(róg Rynku kleparskiego)
zaopatrzona została w wszelkie najnowsze, najlepsze przyrządy, appa-
raty, służące do sporządzania najlepszych własności lekarstw i w ogól-
ności wszelkich przetworów leczniczych, oraz utrzymanie
środków lekarskich krajowe i zagraniczne,
perfumerye, kosmetyczne wyroby toaletowe
z pierwszych fabryk chemiczno-kosmetycznych,
przyrządy chirurgiczne,
Wody mineralne,
zawsze świeże wprost ze zdrojowisk. 1354 10 20

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych
HEILMANNA KOHNA i Synów
z Wiednia
ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż otworzył
W KRAKOWIE
przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süßera Nr. 9 I. piętro
FILIE
swej fabryki
ubiorów męskich i dzieciennych
Wielki wybór towarów, jaki się znajduje w naszej filii, oraz elegan-
cki wyrób i jak najstaranniejsze wykonywanie tegoż
po cenach fabrycznych
przetwora każdą inną konkurencyę.
O łaskawe względy uprasza z szacunkiem
Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych.
Heilmanna Kohna i Synów.
1033 23 100

Jan Ihnatowicz
magister farmacji i chemik sądowy
polecą niezawodne i wypróbowane środki do wytępienia
owadów domowych,
mianowicie:
Fenilin, do wyniszczenia moli z zarodkami w suk-
niach, futrach i meblach. Flakon 60 ct.
Ziołka antymolowe
do przechowywania futer. Pudełko 30 ct.
Papier antymolowy,
ochrania od moli futra, suknie, portierey,
franki i meble. Sztuka 3 ct.
Papier na muchy.
Sztuka 3 ct.
Grylon, wytrwa szwab, karakony, stonogi, świer-
szcze, szczypanki, karaluki, prusaki. —
Flakon 30 ct.
Mikoton, niezawodny środek do wytępienia pluskw.
Flakon 50 ct.
Proszek perski
(dla matycki) do wygubienia pcheł i t. p.
owadów. — Paczka 5, 10 ct. Flakon 20,
30 ct.
są do nabycia w sklepach własnych
we **Lwowie:** przy ulicy Kopernika l. 3, w hotelu Europejskim plac Ma-
ryacki i przy ulicy Halickiej róg Włowe; w **Krakowie** Sukiennic-
l. 20; w **Czerniowcach** Rynek l. 2. 972 13 0

P. T.
Administracya dóbr Hrabstwa Tenczyńskiego
podaje niniejszem do wiadomości, że
pierwsza galicyjska Spółka importu węgla kamiennego we Lwowie
przejęła z d. 1 września r. b. dla Krakowa i Galicyi
Agenturę sprzedaży węgla
z kopalni JW. Artura hr. Potockiego w Sierszy.
Krzeszowice, 1 września 1886 r.

Odnośnie do powyższego ogłoszenia polecamy się łaskawym względem Szano-
wnej Publiczności, ręcząc za sumienne i spieszne wykonanie łaskawych zamówień
na węgiel Sierszecki, które nasza Agencya generalna w Krakowie przy ulicy
Zwierzynieckiej, l. 10 przyjmuje.
Z wysokiem poważaniem
Pierwsza galic. Spółka importu węgla kamiennego, jako Agentura
kopalni węgla JW. Artura hr. Potockiego. 1413 7 9

JÓZEF RUDOLF
w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Posejska Nr. 13
dom W. E. hr. Stadnickiego
Filia: Sukiennice Nr. 46
polecą własnego wyrobu
SKŁAD PŁÓTNA SUROWEGO, WEB. PŁÓTNA KING NA BIELIZNĘ,
płótna na przecieradła bez szwu,
różnokolorowe płótna na ubrania damskie i dzieciinne,
płócienne i bawełniane dyмки, sztryngi, niciane kanafasy Oxfort,
różnokolorowe i białe chustki do nosa,
RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STOŁOWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ,
bieliznę gotową męską, damską i dziecięcą, bieliznę do wyprawy,
zrobioną z najlepszych gatunków płótna i sztryngu,
wyroby włóczkowe i t. p.,
a zarazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którem dotąd się
cieszę, i nadal obdarzać mię raczyła.
Ręczę za dobroć towaru po jak najumiarkowanych cenach, ośmielam się
prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności z poważaniem
1175 22 150 **Józef Rudolf.**

Pralnia angielska!
egzystująca od 10 lat.
Niniejszem mam zaszczyt oznajmić Szan. Publiczności, że przyjmuję wszel-
kiego rodzaju bieliznę, jak: **koszule, kołnierzyki, mankiety i t. d. oraz**
suknie, firanki (odsławia się zupełnie jak nowe)
do prania i czyszczenia na sposób angielski.
Na żądanie wykonywa się zamówienia w 18 godzinach.
Dla pp. oherców i studentów ceny znacznie niższe.
Ręczę za elegancję i dokładność w wykonaniu, polecam się taskawym względem
z szacunkiem
Rozalia Recht
1152 17 104 ul. Grodzka l. 9—11, w podwórku na dole.
Przyjmuję się również dziewczęta do nauki prasowania.

Pierniki, sucharki, biskwity, pieczywka, z fabryki **L. Czynskiego** w Jarosławiu, nagro-
dzonej 19 medalami na wystawach krajowych i międzynarodowych, są do nabycia we wła-
snych składach: **Kraków, Sukiennice 23; Lwów, ul. Halicka 8; Przemysł, ul. Franciszkańska,**
tudzież we wszystkich handlach korzennych. — Cennik na żądanie bezpłatnie i franco.

Analizowany przez prof. B. HOFFA
Piernik higieniczny, wynalazku L. Czynskiego, jest nader smacznym i wzmacnia-
jącym pokarmem, tudzież środkiem niezawodnym do usunięcia cierpień narządu trawie-
nia, jak: **obstruktorya, hemoroidy, dyspepsyja, kongestya, nietylż żołądka i kiszki, zgaga,**
wzdęcie, odbijanie, niesmak; podnieca apetyt, poprawia wyglądanie i dzielnie się przy-
czynia do wytwarzania krwi.
Piernik higieniczny zalecają najznakomitsi specjaliści i jego lecznicze własności
potwierdzają lekarze, zaś setki podziękowań są w posiadaniu właściciela fabryki.
Do nabycia we wszystkich handlach korzennych i aptekach. Cena sztuki 20 ct.

Ważne dla osób siedzące prowadzących życie, dla osób dotkniętych dolegliwościami po-
wstałymi z leniwego trawienia i rekonwalescentów. Obszerna broszura podająca niezawodne rady
i wskazówki, celem uchronienia się od cierpień, mających za podstawę leniwe trawienie, napi-
sana przez doktora specjalistę, wysła nakładem fabryki pierników L. Czynskiego w Jarosławiu,
i za zgłoszeniem się będzie bezpłatnie i franco przestana. 1048 40 52

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK
ANDRZEJ SCHULTZ
w Krakowie Rynek Nr. 32.
SKŁAD TOWARÓW NORZYMBERSKICH I KOLONIALNYCH,
wielki wybór Paclorków i Korali szklanych,
Guzików, Jedwab u, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.
**Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, dre-
wnianych i szklanych,**
Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików.
PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.
Liście papierowe i batystowe. Papiery kolorowe i Bibułki
w najlepszych gatunkach.
Igły, Nożyczki, Scyzoryki, Noże i Brzytwy angielskie,
Papiery i Płótno introligatorskie,
WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE.
Złoto do robót poziołotnych, farby i laktery. 1031 61 300
Zamiejscowe obsługunki natychmiast załatwia.
Handel założony 1774 roku.

Zmiana lokalu.
SKŁAD OBUWIA
męskiego i damskiego
istniejący od lat 30, przeniesion z
ul. Floryjańskiej, l. 8, do domu Wgo
Wojciechowskiego przy ul. Floryja-
ńskiej, l. 13, zaopatrzony w świe-
ży zapas obuwia męskiego damskie-
go i dziecięcego, o czem mam zaszczyt
donieść Szanownej P. T. Publiczności,
polecając się i nadal jej względem.
Ceny umiarkowane.
Przyjmuję także obsługunki i repe-
racya. 7 szacunkiem
1424 4 10 **Józef Kozłowski.**

Zmiana lokalu.
Uwiedomienie.
Redakcyja „Kuryera rolniczego“ w Poznaniu
zawiadama Szanownych Obywateli, zamieszka-
łych w Galicyi, iż wchodzi w Poznaniu pod
tytułem **Węży** wzmiankowanym gazeta, zmu-
wiająca się li tylko rozgłaszaniem romantycznych
i dziecinnych, o czem mam zaszczyt
polecą Szanownej P. T. Publiczności,
polecając się i nadal jej względem.
Przyjmuję także obsługunki i repe-
racya. 7 szacunkiem
1424 4 10 **Józef Kozłowski.**

Berneńskie materye
na gustomne
ubranie jesienne lub zimowe
w **odcinkach** dług. 3-10 metr. wystarczają-
cych na całe ubranie męskie
za złr. 4-8 i bardzo pięknej
za złr. 7-75 „ najlepszej
za złr. 10-50 „ wyborowej
prawdziwej wełny owczej
Palmerston i Boy na **paloty**
zimowe metr złr. 2-50 do złr. 5.—, **pa-
kiak** po złr. 2-25 do złr. 3.—, **sukna**
damskie metr po złr. 1-25 do złr. 2-50
rozsyła każdemu za **zaliczką** pocztową
skład fabryczny sukien
Siegel-Imhof
w Bernie (Brünn).
Oswiadczenie. Materye powyższej firmy
odznaczają się trwałem i gustomnem wy-
konaniem, tudzież szczególną trwałością. Tak-
że ręczy znana rzetelność i znaczna dostawa
na to, że dostarczonym będzie tylko najle-
pszy towar i ściśle wedle wybranego wzoru.
Na żądanie rozsyła **próbek darmo i**
opłatnie. 1446 6 20

Gorzelnik fachowy
mający 30 letnie praktyczne i to-orety-
czne doświadczenia, poręczający wydatek
gorzelniany poszukuje posady. Wiadomość
l. 46, ul. Carmelicka w Krakowie, gdzie
również przyjętych być może kilku Aka-
demików na stancyę. 1458 3 3

TORBY
podróżne, torebki, nesesery, paski
ręczne i damskie, oraz wszelkie
przybory do podróży w magazynie
F. SZUKIEWICZA
Kraków, Rynek A-B.
944 20 0

F. BRUNO HAHN
Kraków (Grodzka)
poleca
w wielkim wyborze
po umiarkowanych
cenach.
1197 6 13

Hafty wszelkich rodzaj i użyc-
ków.
Materye.
Apary koscielne.
Galanterye.
Mydła.
Perfumerye.

Przybory
do krawieczyzny.
Towary drobiazgowe.
Ceraty.
Płótna gumowe.
Bieżby.
Zabawki.
Osobne cenniki na żą-
danie oplatnie.

Główny skład
dla Krakowa
nici maszynowych
Brook'sa.

Wyszły z druku i są do nabycia w
księgarniach:
Konferencye i nauki rekolekcyjne
ks. Stanisława Załęskiego, T. J.
Kraków, 1887, w 8, stron 326.
Cena 2 zlr. 1498 1 3

A. KRÓLIKOWSKI
w Krakowie, Plac Dominikański, Nr. 3,
poleca swój nowo otworzony
Zakład kuśnierski
i przyjmuje wszelkie roboty w zakresie jego fachu wchodzące, ręczne za sumienne i szyb-
kie wykonanie, oraz wszelkie przerobienia i reperacje z dodaniem skórek lub wierzchu.
Przyjmuje się także futra do przechowania przez lato, należytość uiszczą się przy
odbiorze futra z konserwy. 1494 1 10
Ceny jak najniższe.

Vöslanskie
winogrona kuracyjne
w gustownych, praktycznych, 5 kil-
koszykach pocztowych, koszyk po
2 zlr. 75 ct. oplatnie.
VÖSLAUSKIE
czterwone wino Ausstich
w gustownych pocztowych barył-
kach, 5 litrów wina **3 zlr. 25**
ct. oplatnie za gotówkę, lub
za zaliczką.
Wywóz vöslauskich winogron
kuracyjnych 1496 1 6
Jerzy Lehner,
Vöslau pod Wiedniem.

BIURO KOMISOWE
Edwarda Lipinera
w Krakowie, ul. Floryańska, l. 6.
ma zaszczyt oznajmić P. T. Osobom interesowanym, mających ochotę nabyć **majątk-
ków ziemskich i folwarków w zachodniej i wschodniej Galicyi**,
iż u niego w komisie następujące **majątki** z lasami lub bez zaraz do sprzedania
się znajdują, a mianowicie:
39 majątków w cenie od 10.000 do 25.000 zlr.
38 " " " 25.000 " 50.000 "
58 " " " 50.000 " 100.000 "
42 " " " 100.000 " 200.000 "
19 " " " 200.000 " 60.000 " 1498 1 3
między Krakowem a Lwowem i na Podolu w niedalekiem oddaleniu od kolei żelaz-
nej i miast gimnazjalnych położone, niektóre z tych mogą być zamienione na **domy**
czyli **kamienice** w Krakowie lub Lwowie, przy każdym **majątku** od 1/2 do
3/4 ceny kupna pozostać może. Bliższych wyjaśnień udziela się na żądanie bezpłatnie.

Praktykant
potrzebny jest do handlu win i korzeni
pod firmą **S. Zaczęński w Krakowie.**
1499 1 2

GŁÓWNY MAGAZYN BRONI
i wszelkich przyborów myśliwskich
BOLESŁAWA GLINIECKIEGO I SPÓŁKI
w Krakowie przy ulicy św. Jana, l. 5
poleca pod wszelką gwarancją za dobroć i wyprobowaną
BRONŃ MYŚLIWSKA
z najświetniejszych amerykańskich, angielskich, belgijskich, czeskich i nie-
mieckich fabryk, jako to:

HERBATY
chińsko-rosyjskiej
polecają
POREBSKI i ZIMLER
Kraków, Rynek główny, 8
po cenie 2 zlr. do 6 zlr. za 1 funt wagi
rosyjskiej, wysiewki 1 zlr. 50 ct., szcze-
gólną uwagę zwracamy na gatunek w
cenie 2 zlr. 50 ct. i 3 zlr., jako w naj-
większym odbycie będące, pierwsza od-
znacza się delikatną aromą, druga silną e-
naciągającą i grubo liściastą.
1475 1 6

Rewolwery
Galand, Schmidt-Wessen, Warnand, Buldog, Lancaster, Le-
faucheur i inne do samodzielnego wyrzucania tutek od 3 zlr.
10 ct. do 65 zlr.
Niezawodne. **Patrony** niezawodne.
w różnych gatunkach, do wszystkich istniejących systemów
broni po cenach szcście fabrycznych.
Patrony piorunowe
do osiągnięcia dalekiego i ostrego strzału w kal. 16 — 12.
Wszelkie przybory myśliwskie, do
szermierki i podróży.
Przybory toaletowe i perfumerye.
Przyjmujemy roboty wchodzące w zakres ruszni-
karstwa i takowe uskuteczniamy jak najdokładniej
po cenach umiarkowanych. 1403 5 40
Starą broń mieniamy na nową.
Łaskawe zamówienia uskuteczniamy odwrotną pocztą

Jabłka stołowe
w najwyborniejszych gatunkach, koszyk
5 kilowy, oplatnie wszędzie, 1 zlr. 80 ct.,
hurtownie 50 kilo 10 zlr.
Korespondencya polska, niemiecka i
francuska. 1403 13 40
Administracya domu „Neustein”
p. **Lichtenwald w Styryi.**

WIELKI SKŁAD
Dawida Buchnera
w KRAKOWIE, Stradom Nr. 23,
poleca swój bogato zaopatrzonej skład towarów białych, materyj je-
dwabnych czarnych i kolorowych, aksmitów lyońskich, kasmirów czar-
nych zagranicznych, dywanów angielskich, koców sławuckich, płócien
rumburskich i sprzedaje je
po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie.
Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności nadmieniam, że
próbki przesyłam na żądanie oplatnie i darmo. Zostają z szacunkiem
1237 12 25
Dawid Buchner.

W. Stachowicz
krawiec cywilny i wojskowy
Kraków, ul. św. Anny, l. 5,
poleca bogato zaopatrzonej skład wszel-
kiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie
artykuły dla c. k. oficerów, urzędników
wojskowych i cywilnych.
Ceny umiarkowane.
1402 13 30

Ostrzeżenie.
Ponieważ niektóre firmy w Krakowie sprzedają Kocyki, Koldry, Sukna bur-
kowe i inne towary Berneńskie lub Reichenbergskie za towary Sławuckie, przeto
ostrzegam kupującą Publiczność, że Skład Fabryki Sławuckiej znajduje się jedy-
nie w moim Magazynie, i że tylko u mnie prawdziwe towary Sławuckie po ce-
nach fabrycznych nabyć można. 1483 1 3
Kraków 22 września 1886 roku.
Henryk Schwarz. Ul. Grodzka, Nr. 13.

Największa wypożyczalnia nut muzycznych.
Księgarnia, skład nut muzycznych, oraz
ekspedycya pism periodycznych
S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie
poleca swoją znacznie powiększoną i w najno-
wsze utwory zaopatrzoną
największą
wypożyczalnię nut muzycznych
na fortepian i inne instrumenta i do śpiewu pod
bardzo korzystnymi warunkami.
Warunki abonamentu nut rozsyła się na żą-
danie gratis i franko.
Najnowszy katalog nut muzycznych jest do
nabycia po cenie 70 centów. 1286 7 15

Fleur mousseuse
de Cognac
specyalność deserowa
Rozsyłamy w 1/2 i 1/4 but. szampańskich.
K. Rząca i Chmurski
w Krakowie. 1426 4 10

4 1/2 kilo najprzedniejszego gatunku
wędlin
przesyła za zaliczką wraz z opakowaniem
i oplatnie z rąk handlu wędlin pod firmą
Józef Gargel w Bochni.
Szynki najprzedniejszej . . . kilo 85 ct
Kiełbasy polskiej 80 "
Kiełbasy krakowskiej 75 "
oraz wszelkie inne wędliny według po-
danego życzenia. 1454 3 3

Premiowane na wystawach powszechnych:
w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1875.
Fortepiany na raty
dla Wiednia i prowincyi,
koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki sławnej na świecie firmy
eksportowej Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, od 380 zlr. 400, 450, 500, 550, 600 do
650 zlr. Fortepiany z innych fabryk od 280 zlr. do 350 zlr. Pianina od 350 zlr. do 600 zlr.
Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder,
Wien, VII, Burggasse 71. 883 26 43

POJE i RADOMSKI
mechanicy
przy ul. Sławkowskiej l. 1 w Krakowie,
zaopatrzwszy swój skład obficie tylko w najlep-
sze i najpraktyczniejsze maszyny do szycia, s; rze-
dają takowe na spłatę ratami: tygodniowo 1 zlr.,
miesięcznie 4 zlr., gotówką zaś o 10% taniej.
Gwarancya 5 lat.
Ponieważ kilka wypadków już zaszło, że zupełnie
nam nieznanymi s; jenci, chciwi 25% zysku (gdyż taki procent
faktycznie pobierają), nie mogą interes swoich przycepa-
łów załatwić, naszej firmy nadużyli i w ten tylko sposób
swoją nader wątpliwą jakością pozbyć zdołali; przeto aby położyć tam dalszym wyszukiwaniom,
oświadczamy, iż żadnych agentów nie trzymamy i nie wspólnie z nimi mieć nie chcemy, gdyż kie-
rujemy się tą zasadą, że najlepszy agent przedstawia się w dobrym towarze. Tylko liche i niepę-
wne wyroby do rozpowszechnienia ich, potrzebują agentów i faktorów, i tylko za takie 25% pła-
cić można.
Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, iż wobec ustawy z dnia 15 marca 1883 wszelką gwarancję tylko me-
chanicy dać mogą, gdyż innym, niefachowym, nie wolno jest utrzymywać choćby najmniejszych warsztatów.
Na żądanie — ilustrowane cenniki i próbki szycia rozsyłamy „franco”.
Z poważaniem
Poje i Radomski, mechanicy.
1158 8 52

Magazyn
Henryka Schwarza
w Krakowie, Grodzka, 13,
poleca
Nowości jesienne i zimowe na
suknie, okrycia i futra.
Materye jedwabne czarne i kolorowe.
Chustki, Pledy, Kołdry, Dywany, Firanki
Płótno, Szytyngi, Chustki do nosa,
Serwety, Ręczniki.
Gotowe Dolmany, Paletoty, Kostiumy
Jersey i t. p. 1813 6 0
Zamówienia wykonują się spiesznie. Próbki na żądanie.

Fabryka chemiczno-kosmetyczna
EDWARDA KIERNIKA
magistra farmacyi
Kraków, Rynek główny, Nr. 20, pałac ks. Jabłonowskiej
poleca 1388 4 0
Środki do twarzy.
Antifilidin
świetny na piegi i opalenie słoneczne.
Cena 2 zlr.
Balsam de Mecca
cudowny ten środek, od wieków znany.
Cena 3 zlr. i 1 zlr. 50 ct.
Woda fiołkowa
usuwa przyzecz, plamy i liszaje, wygła-
dza twarz. Cena 1 zlr.
Woda liliowa
niezównana na plamy wtrąbane. Cena
1 zlr. 35 ct.
Pudr królewski
(bez bismutku) biały, różowy, żółty na
różne ceony.
Pudr higieniczny
doskonalszy na różne ceony.
Pudr w płynie
całkiem nieszkodliwy. Cena 80 centów.
Mączka ryżowa, Goldcrem, Ołówek
do brwi
i t. p. wszelkie środki toaletowe.
Perfumy i wody pachnące.
Woda krakowska
szczyt dobroci. Cena 1 zlr. 20 ct. i 60 ct.
Woda kolońska
(quadruple). Cena 1 zlr. 40 ct., 70 ct.,
35 ct., lub i na wyższe ceony.
Woda lewandowa
(podwójna). Cena 90 cent. i 45 centów.
Woda lewandowa
ambrowa. Cena 1 zlr. 10 cent. i 65 cent.
Perfumy
Fiolet, Jokey-Club, Millifleur, Rezeda,
Jaśmin, Róża, Oppopanax Heliotrop, Chy-
pre, Bukiet tatarski. Bukiet królewski
i najprzedniejszy
Bukiet z kwiatów krajowych.
Szasetki
do bielizny najprzyjemniejszej woni.
Mydła
najdelikatniejsze, oraz wszystko w zakres
toalety i handel taki wchodzące.

Zamianę i gruntowną napra-
wę maszyn do szycia wszyst-
kich konstrukcyj, chociażby
nie u nas kupionych, przy-
mujemy.
Części maszynowe,
jako to:
igły, czółenka, rzemienie,
oliwę i t. p.
mamy zawsze w wielkim zapasie.

Wyższe kursa żeńskie
u **Zofii Maciejowskiej**
ulica Sienna, Nr. 7.
Kursa języków niemieckiego, francu-
skiego, angielskiego, literatury i historii
polskiej, literatury francuskiej, powsze-
chnej rozpoznają się
między d. 15 Września a 1 października.
Wykłady będą pierwszorzędnymi profes-
orowicie.
Także kurs praktyczny języka francu-
skiego dla dzieci. 1252 5 6
Wpisy oddziennie rano od godziny 10 do 1.

Winogrona
w wybornych, trwałych gatunkach,
przesyła oplatnie w 5-kilowych koszykach po
cenie targowej 1 zlr. 75 ct. do 2 zlr. za za-
łonek pocztowy. 1410 10 10
Odbiorcom większych ilości znaczny rabat.
L. Stern. — Brunn.

Magazyn i pracownia
konfekcyj damskich
pod firmą
CIEHULSKI i GONIAKOWSKI
w Krakowie, ulica Bracka, 6,
poleca
Okryc.
Plaszczy.
Paletotów.
Dolmanów.
Zakietów.
Zamówienia na kostiumy, wierzcho do
futur i t. p. wykonuje w jak najkrótszym
czasie. 1317 9 0
Ceny umiarkowane.

Skład fortepianów i pianin
wiedeńskich i zagranicznych
Bronisławy Gabryelskiej
poleca się łaskawym względem Szano-
wnej Publiczności.
Przebrane fortepiany i pianina są takie do
sprzedania lub wypożyczenia.
Plac Szczępański, Nr. 9. 1315 9 10

Fr. ŁYSAKOWSKI
korektor
zamieszkały przy ul. Poselskiej, l. 20
w Krakowie,
zawiadania Szanownych PP. Autorów i
Nakładców, dających do druku: Nuty,
powieści, rozprawy, dzieła naukowe i re-
ligijne, słowniki itp. w języku: polskim,
niemieckim, łacińskim i greckim, iż po-
dejmuje się po za godzinami obowiązko-
wemi czytania pierwszej korekty z wszel-
ką dokładnością i szczerotą drukarskie-
mi według wymaganej przez Autora orto-
grafii, o ile wyraźny i w porządku złożony
manuskrypt na wykonanie tejże pozwoli,
za obopólną ugodą. 1404 3 3

W. Köllmera
w Wiedniu,
IX, Servitengasse, 1
Pracownia nowych zega-
rów i napraw.
Proszę nie mieszać moich
zegarów, które są uznane
za najlepiej regulowane i
wyprobowane ze zwyczaj-
nymi wyrobami, z innych
stron zalecanymi.
128 33 55
Cenniki na żądanie darmo.

Przy magazynie broni **Bolesława Glinieckiego i Spółki**
przy ulicy św. Jana, l. 5 otworzył
PRACOWNIĘ RUSZNIKARSKĄ
Jan Kolijewicz.
Przyjmuje zamówienia na broń wszelkich systemów, jako też przerabia ze strzelb
kabslowych na wszelki system, niemniej uskuteczni wszelkie reperacje, dorabia łoża
do strzelb wszelkich systemów, jak najszybciej, po cenach najumiarkowanych.
Naboje eksplodujące wyrabiam na zamówienie.
Przesyłki załatwiam najszybciej pocztą.
Ręczę za rzetelne i dokładne wykończenie polecam się łaskawym względem Szano-
wnej P. T. Publiczności. 1418 6 26

Biuro komisowe dla chmielu
Karola Wolf
Wien **Saaz**
Böhmen.
II. Franzensbrückenstrasse, 3.
poleca się do komisijnego zakupu i sprzedaży wszelkich gatunków
chmielu pod najkorzystniejszymi warunkami. 1376 6 10